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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut, til EM2022, pålægges at fremlægge en 

evaluering af effekten af den i 1999 gennemførte afgiftsfritagelse for import af hele og halve dyrekroppe. 

Evalueringen skal bl.a. inddrage en vurdering af de samlede og lokale beskæftigelsesmæssige virkninger, 

af afgiftsfritagelsen samt af effekten på importen af færdigforarbejdede kødprodukter. Evalueringen skal 

endvidere klarlægge mulige importbegrænsende initiativer med henblik på at øge bearbejdningen af 

kødprodukter her i landet. 

(Medlem af Inatsisartut Mariane Paviasen, Inuit Ataqatigiit) 

(1. behandling) 

 

Det skal være billigere at leve og bo i Grønland. Demokraatit mener, at vi fra politisk side skal gøre alt, hvad 

vi kan for, at den enkelte grønlænder får flere penge til sig selv hver måned. Derfor har vi foreslået at 

sænke en række afgifter således, at det bliver billigere at købe en række dagligvareprodukter. 

 

Jeg må desværre konstatere, at Naalakkersuisut og koalitionspartierne har været meget lidt 

imødekommende, og har valgt at parkere disse forslag, mens man venter på at tage sig sammen til at 

fremlægge en endnu ukendt skatte- og afgiftsreform. 

 

Demokraatit er totalt uforstående overfor, at Naleraq og Inuit Ataqatigiit ikke ønsker at gøre hverdagen 

nemmere og billigere for den helt almindelige grønlænder. Især fordi at det er noget som begge partier har 

lovet i rigtig lang tid. Både da man var en højtråbende opposition og i valgkampen i foråret. 

 

Med nærværende forslag ønsker Inuit Ataqatigiit at undersøge, hvorvidt en afgiftsfritagelse på import af 

halve og hele dyrekroppe, der blev vedtaget i 1999, har haft den tiltænkte effekt. På mig virker det som om, 

at dette forslag om en undersøgelse dækker over et ønske fra Inuit Ataqatigiit om at genindføre afgifterne, 

da man i Inuit Ataqatigiit har en idé om, at en afgiftsbelægning vil medføre, at befolkningen så i stedet vil 

købe lokale kødprodukter.  

 

Jeg har personligt svært ved at føle tankegangen, da afgifter på udenlandske produkter jo ikke automatisk 

vil betyde, at lokalt producerede produkter bliver billigere. Derfor vil en afgift på import halve og hele 

dyrekroppe jo blot betyde, at det bliver dyrere at leve og bo i Grønland. Afgift på halve og hele dyrekroppe 

vil ligeledes øge uligheden i samfundet.  

 

På den baggrund ser jeg absolut ingen grund til at støtte dette forslag. Jeg kan se, at Naalakkersuisut ikke 

direkte ønsker at afvise et forslag fra et medlem af koalitionen, og derfor tilbyder, at forslaget kan indgå i 

forberedelsesarbejdet til den nu mange gange bebudede skatte- og afgiftsreform. Det har jeg intet imod og 

det vil jeg som sådan gerne støtte.  
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Jeg skal derfor meddele, at Demokraatit støtter Naalakkersuisust ændringsforslag, men vi ser ingen grund 

til, at forslaget bliver udvalgsbehandlet. 


